
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 del 30/01/2023

Oggetto: Legge 29/12/2022 n. 197 Stralcio parziale cartelle .

L'anno duemilaventitré, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 18:00 e seguenti, nella sala Biagio
Giordano del Complesso Abbaziale Santa Maria La Nova di questo Comune, a seguito della notifica
dell'avviso di convocazione nei modi e nei termini di legge, in presenza, si è riunito il CONSIGLIO
comunale in seduta Urgente di inizio.
Presiede l'adunanza l'On. Dott. Marco Intravaia nella sua qualità di Presidente

Sono presenti, all'inizio della trattazione dell'argomento, i Sigg.ri:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ALDUINA SANTINA Si

CAPIZZI PIETRO Si

DAVI' IGNAZIO Si

COSTANTINI FABIO Si

DI VERDE GIUSEPPE Si

FERRERI ROSARIO Si

INTRAVAIA MARCO Si

GIULIANO ANTONELLA Si

LA BARBERA FRANCESCO Si

LA CORTE GIUSEPPE Si

LO COCO GIUSEPPE Si

LO VERSO FABRIZIO Si

MANNINO GIULIO Si

MIRTO DAVIDE Si

NAIMI PAOLA Si

ODDO RICCARDO Si

NOTO ANDREA Si

PILLITTERI FLAVIO Si

RUSSO SANDRO Si

SARDISCO LETIZIA Si

TERZO SILVIO Si

TUSA MICHELE Si

VENTURELLA ANGELO Si

VITTORINO GIROLAMO Si

Totale Presenti: 17 Totale Assenti: 7

Partecipa il Segretario Generale reggente del Comune Dott. Francesco Mario Fragale.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Specificato che lo scrivente non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della
Legge anticorruzione ( L.190/2012), e del D.P.R. 62/2013, e che non sussistono relazione né di parentela, né
di affinità, né di convivenze o frequentazioni abituali, con amministratore, Soci, dipendenti e destinatari del
presente atto
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3400 del 29/12/2022 di proroga dell’ incarico di P.O. della Sezione
Tributi e Patrimonio al Dott. Campanella Girolamo;
 
Che con deliberazione n. 21 del 21/06/2022 dell’Organismo straordinario di liquidazione, è stato approvato
il piano di estinzione delle passività di cui all’art. 256 D.Lgs 267/2000;

Che con delibera di C.C. n. 71 del 21/11/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione

DUP 2022-2024;

TENUTO CONTO:

 che il Consiglio Comunale non ha ancora deliberato il Bilancio di previsione 2023-2025;

 che con legge di Bilancio dello Stato , pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022, all’art. 1

comma 775 è stato disposto il differimento dell’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30

aprile 2023;

- l’articolo1, comma227, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone lo stralcio relativamente ai debiti di

importo residuo, alla data del 1° gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per

ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione

dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015, delle somme dovute a titolo di interessi per ritardata

iscrizione a ruolo, di sanzioni e di interessi di mora di cui all'art. 30, comma 1, del decreto del

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; conseguentemente rimane dovuta la quota

riferita al capitale e alle somme maturate, alla predetta data del 1° gennaio 2023, a titolo di rimborso

delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento;

- l’articolo 1, comma 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che relativamente alle sanzioni

amministrative, comprese quelle per violazioni del codice della strada, di cui al decreto legislativo

30 aprile 1992, n. 285, diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie, le disposizioni del

comma 227 si applicano limitatamente agli interessi, comunque denominati, compresi quelli di

cui all'art. 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689, e quelli di cui all'articolo 30,

comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l'annullamento

automatico, pertanto, non opera con riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a

titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di

pagamento, che restano integralmente dovute;

- l’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che gli enti creditori possono

stabilire di non applicare le disposizioni dello stesso comma 227 e, conseguentemente, quelle del

comma 228, con provvedimento adottato e comunicato all'agente della riscossione entro il 31

gennaio 2023; entro lo stesso termine, i medesimi enti danno notizia dell'adozione dei predetti

provvedimenti mediante pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali;

- l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il modello di

comunicazione, da notificare all’indirizzo pec. comma229@pec.agenziariscossione.gov.it.

mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it


CONSIDERATO CHE l’articolo1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che, fermo

restando quanto previsto dai commi da 222 a 227, i debiti risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti

della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 possono essere estinti senza corrispondere le

somme affidate all'agente della riscossione a titolo di interessi e di sanzioni, gli interessi di mora di cui

all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, e le somme

maturate a titolo di aggio ai sensi dell'articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, versando le

somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure

esecutive e di notificazione della cartella di pagamento.

RITENUTO CHE:

- l’adozione da parte del Comune della delibera di diniego allo “stralcio parziale” previsto dall’articolo 1,

commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, consente comunque al debitore di ottenere i medesimi

benefici, in termini di riduzione degli importi da pagare, attraverso l’adesione alla definizione agevolata

dei carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, disciplinata dal

comma 231;

- lo stralcio parziale dei carichi, previsto dai commi 227 e 228, intervenendo solo su una parte del carico,

non consentirebbe l’annullamento delle cartelle di pagamento, con la conseguente necessità di mantenere

l’iscrizione contabile del credito, seppur ridotto;

- la definizione agevolata dei carichi previsti dal comma 231, nell’attribuire al debitore gli stessi benefici

dello stralcio parziale, in termini di riduzione degli importi complessivi da pagare, richiede il pagamento

della quota capitale, oltre che delle spese di notifica e delle eventuali spese sostenute per le procedure

esecutive, e conseguentemente l’annullamento della cartella avverrà a fronte del pagamento del residuo

importo dovuto, il quale può essere anche rateizzato in un massimo di 18 rate, con due rate da

corrispondere nel 2023 e 4 rate da corrispondere ogni anno, a decorrere dal 2024.

VISTO che dalle verifiche effettuate dai competenti uffici comunali nell’area riservata dell’agente della
riscossione risulta che i carichi iscritti a ruolo di importo inferiore a mille euro ammontano a complessivi
euro 11.521607,01 cosi distinti:

imposta + altre voci € 9.513.867,43

sanzioni € 1.348.011,09

interessi € 659.728,49

TOTALE € 11.521.607,01

di cui sarebbero stralciati, per quanto disposto dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre

2022, n. 197, circa euro 2.007.739,58

RITENUTO PERTANTO di deliberare, ai sensi dell’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022,

n. 197, la non applicazione dello stralcio parziale dei carichi prevista dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge

29 dicembre 2022, n. 197, in quanto a fronte degli stessi benefici, in termini di riduzione degli importi da

corrispondere, il debitore potrà accedere alla definizione di cui dall’articolo 1, comma 231, legge 29

dicembre 2022, n. 197 e questo comporterà per il Comune sia l’incasso della quota capitale sia la possibilità

di stralciare contabilmente le cartelle.

DATO ATTO CHE il punto 3.7.1 dell’allegato 2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 -

“principio contabile applicato alla contabilità finanziaria” - prevede che le sanzioni e gli interessi correlati ai

ruoli coattivi sono accertati per cassa e che pertanto la limitazione dell’incasso incasso alla sola parte

capitale non incide sugli equilibri di bilancio.



VISTO l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà

regolamentare del Comune in tema di entrate, anche tributarie.

D E L I B E R A

1. di non applicare ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre

2015 le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, così

come previsto dal comma 229 della medesima legge;

2. di inviare copia del presente atto all’agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023;

3. di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’ente dell’approvazione del presente atto;

4. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle

finanze, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201;

5. di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione in considerazione del ristretto

termine per l’invio di cui al precedente punto 2.

Monreale, 17/01/2023
Il Proponente

Il Funzionario P.O. - Dott. Girolamo Campanella

Si dà atto della presenza degli Assessori D’Eliseo, Giannetto e Siragusa. Sono altresì presenti la P.O. T. D.
Bi Benedetto, la P.O. Rag. N. Giacopelli, il Dirigente Ing. M. Busacca e il Dirigente Dott. P. Bevilacqua.

Ai sensi dell'art. 184, ultimo comma dell'Ordinamento Regionale degli Enti Locali vengono nominati tre
scrutatori nelle persone dei Consiglieri Lo Verso, Venturella, Lo Coco.

Il Presidente dà lettura dell'oggetto della proposta deliberativa in esame.

 

Poichè nessun Consigliere chiede di intervenire, il Presidente pone in votazione l'atto, attraverso la
procedura informatizzata.

 

Consiglieri presenti n. 17 su n. 24

 

Voti favorevoli n. 14

Voti contrari n. 0

 

Astenuti n. 3 (Ferreri, Naimi, Pillitteri)

 

Il Presidente pone in votazione, attraverso la procedura informatizzata, l'immediata esecutività dell'atto che
viene approvata dal Consiglio comunale con il medesimo esito conseguito nella precedente votazione, n. 14
voti favorevoli, n. 3 astenuti (Ferreri, Naimi, Pillitteri).



Il Dott. P. Bevilacqua consegna al tavolo di Presidenza una relazione (n. 1 foglio di n. 2 facciate), che si
allega al presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Vista la proposta deliberativa

Vista la L.R. 30/2000 e s.m.i.

Vista la L.R. 48/91

Visti i pareri espressi in ordine alle citate leggi che al presente atto vengono allegati per formarne parte
integrante e sostanziale.

Visto l'esito della votazione proclamato dal Presidente

 

DELIBERA

1. di non applicare ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre
2015 le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, così
come previsto dal comma 229 della medesima legge;

2. di inviare copia del presente atto all’agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023;

3. di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’ente dell’approvazione del presente atto;

4. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle
finanze, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L. R.
3.121.1991 n. 44, in considerazione del ristretto termine per l’invio di cui al precedente punto 2.



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale, lì 17/01/2023

Il Dirigente
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Monreale lì, 17/01/2023 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua



IL PRESIDENTE
f.to On.Dott. Marco Intravaia

____________________________________

IL CONSIGLIERE ANZIANO

f.to Sig. Giuseppe La Corte

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

f.to Dott. Francesco Mario Fragale
_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 31/01/2023, rimarrà pubblicata per trenta giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R.
17/2004.

Monreale lì, 31/01/2023

IL MESSO COMUNALE

f.to GRIMAUDO COSIMO

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

f.to Dott. Francesco Mario Fragale
_____________________________________________________________________________________

IL   SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Monreale, lì 30/01/2023

Il Segretario Generale
f.to Dott. Francesco Mario Fragale

______________________________________________________________________________
_______

Il presente verbale è stato letto ed approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del ______________

Monreale, ________________________ Il Segretario Generale Reggente

_________________________


